¹ Par exemple, Dt. 4, 19 : « Ne forte elevatis oculis ad caelum, videas solem et lunam, et omnia astra caeli, et errore deceptus adores ea, et colas quae creavit Dominus Deus tuus in ministerium cunctis gentibus, quae sub caelo sunt ». Sur la critique du fatalisme astral chez les Pères de l'Église, voir. M.-H. Congourdeau, *Les Pères de l'Église et l'astrologie*, Paris, Migne, 2003.

² Robertus Grosseteste, *Hexaameron*, éd. R. C. Dales, S. Gieben, Londres, Oxford University Press, 1982, V. X. 3-4, p. 167-168 : « [...] dicent huiusmodi vanitatis professores quod sidera faciunt in corporibus humanis multas et manifestas impressiones, et paciente corpore necesse est animam compati. [...] Quia igitur sidera immutant corpora, et mutatis corporibus compaciuntur et anime, dicent huiusmodi astrologi quod ad scientiam iudiciorum pertineat iudicare et pronunciare de omnibus motibus et passionibus anime, quas habet ex compassione cum suo corpore. Sed etiam istis dicendum est, quod corpus humanum velud duobus subiacet motoribus. Recipit enim multas passiones et impressiones a sideribus, et recipit etiam motus et impressiones ab anime proprie accionibus. Et cum anima secundum vim rationabilem subiecta est Deo, potens est secundum eadem vim imperare virtutibus inferioribus, et potentior est in afficiendo corpus proprium quam sint corpora celestia ».

résister aux désirs corporels provoqués par l'action des astres, les pécheurs agissent sous le pouvoir du ciel, si la grâce divine ne les aide pas³. Dans les années 1240, ces réflexions de Robert Grosseteste sont fidèlement relatées dans les commentaires des *Sentences* de deux théologiens oxoniens, le dominicain Richard Fishacre et le franciscain Richard Rufus⁴. À la même époque, une théorie semblable figure dans des écrits théologiques, rédigés à Paris. Dans son commentaire des *Sentences*, rédigé au plus tard vers 1249⁵, Albert le Grand remarque que les corps supérieurs exercent une influence indirecte sur le libre arbitre par le biais de la complexion du corps ; au demeurant, il s'agit peut-être du premier texte où ce processus est appelé par le terme *inclinatio*⁶. Au début des années 1250, toujours en commentant les *Sentences*, Thomas d'Aquin et Bonaventure expriment le même avis : Thomas l'emprunte sans doute à son maître Albert le Grand⁷ ; l'une des sources de Bonaventure est le *Liber de sex principiis* du pseudo-Gilbert de la Porrée, selon lequel « l'âme imite les complexions du corps », qui changent en fonction de la saison⁸. Les textes de Thomas et de Bonaventure deviennent des modèles pour les théologiens postérieurs ; il n'est donc pas étonnant de trouver la même théorie de l'*inclinatio* dans d'autres commentaires des *Sentences*.

³ Robertus Grosseteste, *Hexaëmeron*, V.X.5, p. 168 : « Quod si dicat aliquis quod mali homines qui sequuntur libidines et passiones carnales subiacent iudicio astrorum, dicendum est ei quod qui nunc malus est subito potest fieri bonus. Nec hoc predicere est in astronomi potestate, cum hominis conversio sit per operationem divine gracie ».

⁴ Richardus Fishacre, *In secundum librum sententiarum*, vol. 1, éd. R. J. Long, Munich, Verlag der Bayerischen Akademie der Wissenschaften, 2008-2011 (dorénavant *Super Sent.*), dist. 14, qu. 10, p. 294 ; Richardus Rufus, *Super Sententias*, II, dist. 14, art. 9, ms. Oxford, Balliol College, 62, f. 136rb ; R. C. Dales, « The Influence of Grosseteste's *Hexaëmeron* on the *Sentences* Commentaries of Richard Fishacre, O.P. and Richard Rufus of Cornwall, O.F.M. », *Viator*, 2, 1971, p. 271-300.

⁵ A. de Libera, *Albert le Grand et la philosophie*, Paris, Vrin, 1990, p. 21.

⁶ Albertus Magnus, *Super II Sententiarum*, dans *idem, Opera omnia*, vol. 27, éd. A. et E. Borgnet, Paris, Vivès, 1893, dist. 15, B, art. 5, p. 277 : « Quinto quaeritur, utrum stellae habeant virtutem super liberum arbitrium hominis ? [...] Solutio. Dicendum, quod nullam habent causalitatem supra liberum arbitrium secundum dicta Sanctorum : et etiam Philosophi non dicunt, quod habeant causalitatem super liberum arbitrium nisi sicut probatum est primo, scilicet per consequens, in quantum liberum arbitrium trahitur a complexionem ad inclinationem quorundam actuum. [...] Possumus tamen dicere, quod [...] causalitas a corpore incipiat, et in anima non sit nisi per inclinationem ».

⁷ Par exemple, Thomas de Aquino, *Scriptum super libros Sententiarum magistri Petri Lombardi, episcopi parisiensis*, t. 2, éd. P. Mandonnet, Paris, Lethielleux, 1929 (dorénavant *Super Sent.*), II, dist. 15, qu. 1, art. 3, co, p. 375-376 : « Alii vero philosophi ponentes intellectum a sensu differre in hoc quod ad corpus non dependet, nec corporali organo suum actum explet, dixerunt nullam virtutem corporalem causalitatem super intellectum humanum habere, sed omnino ab extrinseco esse ; et ideo etiam electionem humanam non dependere ex corporibus caelestibus nisi per accidens, in quantum videlicet ex dispositione corporis, quam impressio caelestis relinquit, aliquo modo anima inclinatur ad sequendum affectiones corporis per modum quo passiones corporales rationem inclinant, et quandoque deducunt ».

⁸ Bonaventura, *Commentaria in quatuor libros Sententiarum*, dans Quaracchi, vol. 2 (dorénavant *Super Sent.*), II, dist. 14, pars 2, art. 2, qu. 3, p. 363 : « Si autem dicatur, mores hominum a dispositionibus siderum variari dispositive et contingenter, sic potest habere veritatem, quia nec rationi nec fidei repugnat. Planum est enim, quod dispositio corporis varia multum facit ad variationem affectionum et morum animae. Ut plurimum enim anima complexiones corporis imitatur ». Cf. *Les Auctoritates Aristotelis. Un florilège médiéval. Étude historique et édition critique*, J. Hamesse (éd.), Louvain & Paris, Publications universitaires-Béatrice-Nauwelaerts, 1974, p. 307, l. 14 (Gilbertus, *Sex principia*, 13) : « Anima conjuncta corpori complexionem corporis imitatur » ; Gilbertus Porretanus, *Liber De sex principiis*, dans *Aristoteles latinus*, vol. I. 6-7 : *Categoriarum supplementa*, Bruges & Paris, Desclée de Brouwer, 1966, IV, 46, p. 44-45 : « [...] Est autem quando in omni eo quod cepit esse, ut corpus quidem universum aliquando est et in tempore ; suscipit enim temporum alterationes (alteratur enim corpus in estu, hieme, vere et autumnu). Similiter autem et anima ; acutius etenim quidam in hieme, quidam in estate, quidam in vere speculantur secundum instrumenti complexionem ; anima enim coniuncta complexiones comitatur, ut qui aride et gelide compaginationes dementiores se ipsis in autumnu sepe sunt, quibus vero sanguis principatur, in vere ».